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Az EUMM Georgia a 2008. augusztusi fegyveres konfliktust követően jött 

létre, válaszul a dél-oszétiai és abháziai térségek körül kialakult biztonsági 

és humanitárius válságra. A konfliktus rávilágított arra, hogy a térségben 

hosszútávú nemzetközi jelenlétre van szükség a fegyvernyugvás fenntar-

tása, a további eszkaláció megelőzése, valamint a bizalomépítés támoga-

tása érdekében. Ennek jegyében az Európai Unió Tanácsa egy civil jellegű, 

fegyvertelen megfigyelő misszió felállításáról döntött, amely 2008 őszén 

kezdte meg működését Georgia egész területén.69 

 
69 European Union Monitoring Mission in Georgia – Our Mandate, EUMM official site. 

Forrás: www.eumm.eu 

Letöltés ideje: 2026.05.22. 

https://doi.org/10.53304/RT.2026.2.09
http://www.eumm.eu/
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Az Európai Unió Megfigyelő Missziója Georgiában történő létrejötte és 

működése szorosan kapcsolódik az Európai Unió közös kül- és biztonság-

politikájához (KKBP), valamint az EU azon stratégiai céljához, hogy aktív 

szerepet vállaljon a keleti szomszédság stabilitásának megőrzésében.  

A 2008-as orosz–georgiai konfliktus jelentős geopolitikai fordulópontot 

jelentett a régióban, mivel nemcsak Georgia területi integritását érintette, 

hanem közvetlenül kihívást intézett az európai biztonsági architektúra alap-

elveihez is. Ebben a politikai környezetben az Európai Unió számára ki-

emelt fontosságúvá vált egy olyan eszköz alkalmazása, amely egyszerre 

demonstrálja politikai elkötelezettségét, ugyanakkor elkerüli a katonai 

konfrontációt.  

Az EUMM Georgia ennek a megközelítésnek a megtestesülése: egy ci-

vil, pártatlan misszió, amely az EU „soft power” eszköztárát erősíti, miköz-

ben konkrét hozzájárulást nyújt a konfliktuskezeléshez. A misszió jelenléte 

politikai üzenetként is értelmezhető, hiszen folyamatos terepi jelenléte ré-

vén az EU egyértelműen kifejezi elkötelezettségét Georgia szuverenitása 

és stabilitása mellett, ugyanakkor fenntartja a párbeszéd lehetőségét min-

den érintett fél irányában. Az EUMM nemcsak a biztonsági helyzet moni-

torozásában érhető tetten, hanem abban is, hogy a misszió jelentései és ér-

tékelései befolyásolják az EU diplomáciai álláspontját és a Genfi Nemzet-

közi Tárgyalásokhoz való hozzájárulást. 

Az EUMM Georgia elsődleges célja a béke és biztonság előmozdítása, 

valamint a konfliktus utáni stabilizáció támogatása. A misszió tevékeny-

sége a hat fegyvernyugvási pont betartásának megfigyelésére, a helyi biz-

tonsági helyzet folyamatos monitorozására, valamint a konfliktus által érin-

tett közösségek mindennapi életének nyomon követésére összpontosít. A 

misszió jelenléte egyfajta stabilizáló tényezőként szolgál, mivel a folyama-

tos terepi jelenlét hozzájárul a feszültségek csökkentéséhez és az inciden-

sek eszkalációjának megelőzéséhez. A misszió független, pártatlan és ki-

zárólag civil jellegű. Nem rendelkezik katonai vagy rendőri végrehajtó jog-

körrel, nem vesz részt fegyveres műveletekben, és nem avatkozik be köz-

vetlenül a konfliktusokba. Szerepe megfigyelő és elemző jellegű, amelynek 
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középpontjában a tényeken alapuló jelentéstétel, a korai előrejelzés (hot-

line) és a bizalomépítés áll.70 

A misszió egyik alapvető feladata a fegyvernyugvás és az adminisztratív 

határvonalak (Administrative Boundary Lines – ABL) mentén kialakult 

helyzet folyamatos ellenőrzése. A megfigyelők rendszeres járőrözések so-

rán figyelik a biztonsági helyzetet, beleértve az incidenseket, a mozgáskor-

látozásokat, valamint azokat az eseményeket, amelyek közvetlenül érintik 

a helyi lakosság biztonságát és megélhetését. Különös hangsúlyt kap a civil 

lakosság helyzete, beleértve a földhasználatot, a szabad mozgást, az okta-

táshoz és egészségügyi ellátáshoz való hozzáférést.71,72  

Az EUMM Georgia fontos feladatának tekinti a misszió partnereivel 

való folyamatos kapcsolattartást. Ezen együttműködések célja nemcsak az 

információgyűjtés, hanem a párbeszéd elősegítése és a félreértésekből 

adódó feszültségek csökkentése. A misszió emellett szoros kapcsolatot tart 

fenn más nemzetközi szervezetekkel és diplomáciai képviseletekkel, ezál-

tal hozzájárulva a nemzetközi közösség összehangolt fellépéséhez. 

A terepen szerzett információk és tapasztalatok alapján a misszió rend-

szeres, strukturált jelentéseket készít az Európai Unió intézményei szá-

mára. Ezek a jelentések kulcsszerepet játszanak az EU kül- és biztonság-

politikai döntéshozatalában, mivel naprakész, megbízható képet adnak a 

georgiai biztonsági helyzet alakulásáról, a kockázatokról és a lehetséges 

fejleményekről. 

  

A misszió szervezete és feladatai 

 

 
70 Council Joint Action 2008/736/CFSP on the European Union Monitoring Mission in 

Georgia, EUR-Lex, 15 September 2008, Article 1-3. 
71 About the European Union Monitoring Mission in Georgia, EEAS,  

Forrás: www.eeas.europa.eu 

Letöltés ideje: 2025.05.22. 
72 Factsheet and Figures – EUMM GEORGIA, EUMM official 

http://www.eeas.europa.eu/
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Az Európai Unió Megfigyelő Missziója Georgiában olyan szervezeti fel-

építéssel rendelkezik, amely lehetővé teszi a folyamatos, országos lefedett-

ségű jelenlétet, valamint a gyors reagálást a biztonsági helyzet változásaira. 

A misszió struktúrája regionális kirendeltségekre épül (Mtskheta, Gori, 

Zugdidi), amelyek földrajzi elhelyezkedésük és feladatkörük alapján fel-

ügyelik a misszió területén zajló eseményeket. Ez a centralizált szervezeti 

modell biztosítja, hogy az információgyűjtés a terepen történjen, míg az 

adatok a misszióparancsnokságon keresztül egységes elvek szerint kerül-

nek összegyűjtésre, feldolgozásra és továbbításra az EU döntéshozó szervei 

és a tagállamok felé.  

Minden regionális kirendeltség élén kirendeltségvezető áll, aki felelős a 

kirendeltség stratégiai irányításáért, az operatív prioritások meghatározásá-

ért, valamint a misszió vezetésével való folyamatos kapcsolattartásért. A 

kirendeltségvezetőt munkájában a kirendeltségvezető-helyettes támogatja, 

aki – mint jelen esetben a mtskhetai kirendeltségen – elsősorban a napi 

operatív tevékenységek irányításáért, a terepi csapatok koordinálásáért, va-

lamint a belső információáramlás és jelentéstételi folyamatok zavartalan 

működésének biztosításáért felel. Ez a szerepkör kulcsfontosságú a misszió 

hatékony működése szempontjából, mivel a helyettes biztosítja az informá-

cióáramlás folyamatosságát a terep és a vezetés között, valamint hozzájárul 

a gyors és megalapozott döntéshozatalhoz. 

A kirendeltségek legfontosabb feladata a folyamatos terepi jelenlét és 

megfigyelés fenntartása. A megfigyelők rendszeres járőrözések során mo-

nitorozzák a biztonsági helyzetet, különös tekintettel az adminisztratív ha-

tárvonalak mentén kialakult eseményekre, az esetleges incidensekre, vala-

mint a civil lakosságot érintő korlátozásokra. A terepi megfigyelés nem 

pusztán események rögzítését jelenti, hanem azok kontextusba helyezését 

is, figyelembe véve a helyi politikai, társadalmi és gazdasági sajátosságo-

kat. A kirendeltségek ezen túlmenően közvetlen kapcsolatot tartanak fenn 

a helyi közösségekkel, önkormányzatokkal és biztonsági szervekkel, ami 

hozzájárul a bizalomépítéshez és a feszültségek korai felismeréséhez.  
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A terepen gyűjtött információk feldolgozása a misszió jelentéskészítési 

és elemzési rendszerén keresztül valósul meg. A megfigyelők napi, heti és 

eseti jelentéseket készítenek, amelyek strukturált módon rögzítik a bizton-

sági helyzet alakulását, az incidenseket, valamint az esetleges kockázato-

kat. Ezek az információk az elemző egységekhez futnak be, ahol összeve-

tésre, értékelésre és összefüggéseiben történő értelmezésre kerülnek, lehe-

tővé téve a biztonsági helyzet átfogó és megalapozott értékelését. Az így 

elkészített elemzések alapvető fontosságúak az Európai Unió intézményei 

számára, mivel lehetővé teszik a helyzet pontos megértését, valamint a 

megalapozott kül- és biztonságpolitikai döntéshozatalt.  

A misszió hatékony működésének egyik alapfeltétele a jól szervezett lo-

gisztikai és adminisztratív háttér. Ezen szervezeti egységek feladata a ki-

rendeltségek mindennapi működésének biztosítása, beleértve a járműpark, 

az infrastruktúra, a kommunikációs eszközök és az informatikai rendszerek 

fenntartását. Kiemelt jelentőséggel bír a biztonsági protokollok kidolgo-

zása és betartatása, amelyek garantálják a megfigyelők személyes bizton-

ságát a terepen végzett munka során. Az adminisztratív támogatás emellett 

kiterjed a személyzeti ügyekre, a képzések szervezésére, valamint a misz-

szió belső szabályzatainak és eljárásrendjeinek alkalmazására. 

Összességében az EUMM Georgia szervezeti felépítése és feladatmeg-

osztása olyan integrált rendszert alkot, amely egyszerre biztosítja a terepi 

jelenlét rugalmasságát és a központi irányítás következetességét. A regio-

nális kirendeltségek, a jelentéskészítési és elemzési struktúrák, valamint a 

logisztikai és adminisztratív háttér szoros együttműködése teszi lehetővé, 

hogy a misszió hatékonyan járuljon hozzá Georgia biztonságának és stabi-

litásának fenntartásához. A mtskhetai kirendeltség működése ezen rendszer 

szerves részeként jól példázza, hogyan kapcsolódik össze a stratégiai szintű 

döntéshozatal a mindennapi, terepen végzett megfigyelő munkával. 

Az Európai Unió Megfigyelő Missziója Georgiában multinacionális, 

több szakmai háttérrel rendelkező személyzetre épül, amely tükrözi az Eu-

rópai Unió tagállamainak sokszínűségét és szakmai tapasztalatát. A misz-



Kovács Alexandra: Az Európai Unió Megfigyelő Missziója Georgiában, 2008 – folyamat-

ban (European Union Monitoring Mission in Georgia – EUMM Georgia)  

 

142 

szió állományát rendvédelmi, katonai és civil szakértők alkotják, diplomá-

ciai, közigazgatási vagy nemzetközi szervezeti környezetben szereztek re-

leváns tapasztalatot. Ez a sokrétű szakmai háttér lehetővé teszi, hogy a 

misszió komplex módon értelmezze a biztonsági, politikai és társadalmi 

folyamatokat, miközben megőrzi civil és pártatlan jellegét. A személyzet 

feladatkörei funkcionális alapon tagolódnak. A terepen dolgozó megfigye-

lők alkotják a misszió gerincét; ők felelősek a napi járőrözések végrehajtá-

sáért, a helyi biztonsági helyzet monitorozásáért, valamint az incidensek és 

releváns események rögzítéséért. Munkájuk során kiemelt figyelmet fordí-

tanak a civil lakosságot érintő kérdésekre, beleértve a mozgásszabadságot, 

a megélhetési lehetőségeket, valamint a konfliktus hosszútávú társadalmi 

hatásait. A megfigyelők tevékenysége szigorú eljárásrendek és jelentésté-

teli szabályok mentén zajlik, biztosítva az információk pontosságát és ösz-

szehasonlíthatóságát. 

 

A belső struktúra és munkamegosztás 

 

A misszió belső struktúrája hierarchikus, ugyanakkor funkcionálisan 

együttműködő rendszerként működik. A terepi szint, a regionális kirendelt-

ségek és a központi irányítás között folyamatos, kétirányú kommunikáció 

zajlik. A terepen gyűjtött információk alulról felfelé kerülnek feldolgo-

zásra, míg a stratégiai iránymutatások és prioritások felülről lefelé jutnak 

el a megfigyelőkhöz. Ez a struktúra biztosítja, hogy a döntéshozatal valós 

idejű, megbízható információkon alapuljon. 

A misszió központi elemei közé tartoznak az elemző és jelentéskészítő 

egységek, amelyek a kirendeltségektől érkező adatokat rendszerezik, érté-

kelik, és stratégiai kontextusba helyezik. Az elemzők feladata nem csupán 

az események összegzése, hanem a trendek azonosítása, a kockázatok elő-

rejelzése, valamint a lehetséges forgatókönyvek kidolgozása. E munka 

eredményei közvetlenül hozzájárulnak az EU kül- és biztonságpolitikai 
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döntéshozatalához, valamint a misszió mandátumának folyamatos finomí-

tásához.73 

A logisztikai, adminisztratív és biztonsági személyzet a misszió műkö-

désének háttérpilléreit alkotja. Feladatuk a kirendeltségek infrastruktúrájá-

nak fenntartása, a járművek és technikai eszközök üzemeltetése, valamint 

a személyzet biztonságának garantálása. A biztonsági tisztek külön figyel-

met fordítanak a kockázatelemzésre, a terepi tevékenységek előkészítésére 

és a vészhelyzeti protokollok alkalmazására, ami elengedhetetlen a változó 

és gyakran érzékeny biztonsági környezetben.  

A misszió nagy hangsúlyt fektet a személyzet folyamatos képzésére és 

szakmai fejlesztésére. Az újonnan érkező munkatársak kötelező bevezető 

képzésen vesznek részt, amely kiterjed a mandátum értelmezésére, a biz-

tonsági eljárásokra, a jelentéstételi rendszerekre, valamint a helyi politikai 

és kulturális környezet megismerésére. A folyamatos továbbképzések célja 

a szakmai színvonal fenntartása, valamint az új kihívásokhoz való alkal-

mazkodás biztosítása. 

 

Tevékenységek a 2025. áprilisi kiérkezés óta 

 

A mtskhetai kirendeltség munkájának egyik központi eleme a folyamatos 

kapcsolattartás a helyi hatóságokkal, elsősorban a rendőrséggel, valamint a 

terepi megfigyelések összehangolása a katonai jelenlét figyelésével. A 

megfigyelők rendszeresen egyeztetnek az illetékes hatóságokkal, hogy 

naprakész képet kapjanak a biztonsági helyzetről, a helyi eseményekről, 

valamint az esetleges incidensekről, beleértve a fegyveres erők mozgását 

és tevékenységét a kirendeltség területén. Az így gyűjtött információk alap-

vető forrásként szolgálnak a napi és heti jelentések összeállításához, ame-

lyeket a kirendeltség belső elemző egységei értékelnek és rendszereznek.  

Az együttműködés célja, hogy a terepi és katonai megfigyelések adatai 

összhangba kerüljenek a hivatalos információkkal, lehetővé téve a bizton-

 
73 EUMM Georgia Annual Report, selected year, „Reporting and Analysis”. 10–18. o. 
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sági helyzet átfogó és pontos dokumentálását. Emellett a rendszeres egyez-

tetések segítik a kirendeltséget abban, hogy a járőrözési és ellenőrzési te-

vékenységeket hatékonyan tervezze, figyelembe véve a terepi körülménye-

ket és a potenciális kockázatokat. Ez a strukturált kapcsolattartás biztosítja, 

hogy a mtskhetai kirendeltség megfigyelői ne csupán adatszolgáltatók le-

gyenek, hanem aktív résztvevői a terepi és katonai információk feldolgo-

zásának és értelmezésének. A megszerzett tapasztalatok és visszajelzések 

révén a misszió képes finomhangolni működését, javítani a jelentések mi-

nőségét, és hozzájárulni az EU számára nyújtott megbízható, terepi alapú 

helyzetelemzéshez. 

Fontos megjegyezni, hogy a gori és a zugdidi kirendeltségek is hasonló 

jellegű tevékenységet végeznek, a helyi földrajzi és társadalmi körülmé-

nyekhez alkalmazkodva. Bár a három kirendeltség területe jelentősen eltér 

egymástól – mind földrajzilag, mind a közösségi és biztonsági helyzet 

szempontjából –, a működési struktúra, a megfigyelési, jelentéskészítési és 

koordinációs folyamatok hasonló elvek szerint működnek, biztosítva a 

misszió egységes és következetes jelenlétét Georgia egész területén. 
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24. számú kép 

A magyar rendőri létszám a misszió területén összesen 5 fő (2026. február) 

 

A terepen szerzett tapasztalatok: biztonsági, logisztikai és politikai ki-

hívások 

 

A terepen végzett munka az Európai Unió Megfigyelő Missziója Georgiá-

ban működésének egyik legösszetettebb és legnagyobb kihívást jelentő 

eleme. A megfigyelők napi tevékenysége során folyamatosan változó biz-

tonsági, logisztikai és politikai környezetben kell ellátniuk feladataikat, mi-

közben meg kell őrizniük a misszió pártatlan, civil jellegét és hitelességét. 

Ezek a kihívások közvetlen hatással vannak a kirendeltségek napi működé-

sére, a járőrözési tevékenységekre, valamint az információgyűjtés és -fel-

dolgozás minőségére.            

A biztonsági kihívások elsősorban a konfliktus által érintett térségek in-

stabil jellegéből fakadnak. Bár a fegyvernyugvás formálisan érvényben 
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van, helyi szinten továbbra is előfordulnak feszültségek, incidensek és ki-

számíthatatlan helyzetek, amelyek közvetlenül érintik a megfigyelők mun-

káját.  

Az adminisztratív határvonalak mentén tapasztalható mozgáskorlátozá-

sok, időszakos provokációk és a felek közötti bizalmatlanság mind olyan 

tényezők, amelyek fokozott körültekintést igényelnek. A megfigyelőknek 

gyakran kell rövid időn belül alkalmazkodniuk a megváltozott helyzethez, 

miközben szigorúan be kell tartaniuk a biztonsági protokollokat és eljárás-

rendeket. A személyzet biztonsága elsődleges prioritás, ami időnként kor-

látozhatja a terepi jelenlét intenzitását, ugyanakkor hosszú távon hozzájárul 

a misszió fenntartható működéséhez. 

 

 
25. számú kép 

Kirendeltségvezető-helyettesként fontos feladatomnak tartom, hogy rendszeresen 

jelen legyek a megfigyelőkkel a terepen is. 

 

A logisztikai nehézségek szintén meghatározó tényezői a terepi munká-

nak. Georgia földrajzi adottságai, a hegyvidéki területek, valamint az eltérő 

infrastruktúra-minőség jelentős kihívásokat jelentenek a járőrözések meg-

szervezése során. Egyes térségek nehezen megközelíthetők, különösen 
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kedvezőtlen időjárási körülmények között, ami befolyásolja a megfigyelé-

sek gyakoriságát és időzítését. A járművek, kommunikációs eszközök és 

technikai felszerelések folyamatos karbantartása elengedhetetlen a bizton-

ságos és hatékony munkavégzéshez. Emellett a járőrözési útvonalak és idő-

pontok gondos tervezést igényelnek annak érdekében, hogy a misszió egy-

szerre biztosítsa a látható jelenlétet és minimalizálja a kockázatokat. A lo-

gisztikai kihívások kezelése szoros együttműködést igényel a terepi állo-

mány, a kirendeltségi vezetés és a logisztikai támogató egységek között. 

A politikai és kulturális érzékenységek további összetett kihívást jelen-

tenek a misszió számára. A konfliktus hosszútávú hatásai mély nyomot 

hagytak a helyi közösségekben, ami gyakran bizalmatlanságban, félelmek-

ben és erős érzelmi reakciókban nyilvánul meg. A megfigyelőknek olyan 

környezetben kell pártatlanul és objektíven eljárniuk, ahol minden jelenlé-

tet és megfigyelést politikai kontextusban értelmezhetnek.  

A helyi hatóságokkal és közösségi vezetőkkel folytatott kapcsolattartás 

során különös figyelmet kell fordítani a kulturális sajátosságokra, a kom-

munikációs stílusra és az érzékeny témák kezelésére. Egy-egy félreérthető 

gesztus vagy megfogalmazás könnyen alááshatja a misszió hitelességét, 

ezért a megfigyelőknek magas szintű diplomáciai érzékenységgel kell ren-

delkezniük. 

E kihívások összességében rávilágítanak arra, hogy az EUMM Georgia 

terepi munkája nem pusztán technikai vagy adminisztratív feladatok soro-

zata, hanem folyamatos alkalmazkodást igénylő, komplex tevékenység. A 

biztonsági kockázatok kezelése, a logisztikai akadályok leküzdése és a po-

litikai-kulturális környezetben való eligazodás együttesen határozzák meg 

a misszió hatékonyságát. A terepen szerzett tapasztalatok egyben fontos 

tanulságokkal szolgálnak a misszió további működésének finomhangolá-

sához, valamint a jövőbeni EU-s civil válságkezelő missziók tervezéséhez 

is. 

 

Eredmények és hatások 
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Az Európai Unió Megfigyelő Missziója Georgiában működésének egyik 

legfontosabb eredménye, hogy tartós és látható jelenlétével hozzájárult a 

biztonsági környezet stabilizálásához, valamint a konfliktus utáni helyzet 

kezelhetőbbé tételéhez. Bár a misszió nem rendelkezik végrehajtó jogkör-

rel, tevékenységének hatása elsősorban a megelőzésben, a bizalomépítés-

ben és az információáramlás javításában érhető tetten. Ezek az eredmények 

közvetlenül és közvetetten is befolyásolják a helyi közösségek mindennapi 

életét, valamint a regionális és nemzetközi politikai folyamatokat.74 

A helyi közösségekkel való kapcsolat kiemelt jelentőségű a misszió 

eredményessége szempontjából. A rendszeres terepi jelenlét és a folyama-

tos kapcsolattartás lehetővé tette, hogy az EUMM megfigyelői hiteles és 

elfogadott szereplőkké váljanak a konfliktus által érintett térségekben. A 

helyi lakosság számára a misszió jelenléte gyakran a nemzetközi közösség 

figyelmének és támogatásának kézzelfogható jele, ami hozzájárul a bizton-

ságérzet erősítéséhez. A közösségi vezetőkkel és civil szereplőkkel folyta-

tott párbeszéd során a misszió olyan információkhoz jut, amelyek nem fel-

tétlenül jelennek meg a hivatalos csatornákon, ugyanakkor alapvető fon-

tosságúak a valós helyzet megértéséhez. Ez a kétirányú kommunikáció se-

gít abban is, hogy a lakosság jobban megértse a misszió mandátumát és 

korlátait, csökkentve az irreális elvárásokat és az ebből fakadó feszültsége-

ket. 

A misszió tevékenysége jelentős mértékben hozzájárul a konfliktusban 

érintett felek közötti párbeszéd fenntartásához és elősegítéséhez. A forró 

drót (Holtline) mechanizmus, valamint az Incidensek Megelőzését és Ke-

zelését Szolgáló Mechanizmusok (Incidents Prevention and Response 

Mechanisms – IPRM) keretében az érintett szereplők gyakorlati megoldá-

sokat vitatnak meg a közigazgatási határvonal (ABL) mentén élő lakossá-

got érintő kihívások kezelése érdekében. Bár a misszió nem vesz részt tár-

gyalásokban vagy döntéshozatalban, pártatlan jelenléte és jelentéstételi te-

vékenysége hozzájárul a felelősségteljesebb magatartás ösztönzéséhez. 

 
74 European Court of Auditors (2017), EU Civilian Missions – Effectiveness and Challen-

ges, 35-42. o. 
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A fegyvernyugvás és az adminisztratív határvonalak mentén zajló ese-

mények folyamatos monitorozása csökkenti a félreértésekből és informá-

cióhiányból fakadó eszkaláció kockázatát. Politikai szinten az EUMM Ge-

orgia egyik legfontosabb eredménye, hogy megbízható, objektív és napra-

kész információval látja el az Európai Unió intézményeit.  

A terepen végzett megfigyelésekre és elemzésekre épülő jelentéstétel el-

sődleges célja az ABL menti biztonsági helyzet pontos és időszerű bemu-

tatása. Az EUMM pártatlan és apolitikus mandátuma keretében nem járul 

hozzá az Európai Unió politikai álláspontjainak kialakításához, ugyanak-

kor megbízható, első kézből származó információkkal látja el az EU illeté-

kes szerveit a helyi fejleményekről. A politikai fejlemények értékelése és 

az EU politikai üzeneteinek kialakítása elsősorban az EU delegációinak és 

diplomáciai csatornáinak feladata, amelyek saját, szintén első kézből szár-

mazó információkra és szakértelemre támaszkodnak.  

A misszió terepi jelenléte és jelentéstételi tevékenysége ugyanakkor 

fontos stabilizáló tényezőt jelent, különösen az Incidens megelőzési és re-

agálási mechanizmusok (IPRM) keretében. Az IPRM-találkozók gyakor-

lati és technikai jellegű egyeztetési fórumot biztosítanak a konfliktusban 

érintett felek számára, hozzájárulva a feszültségek csökkentéséhez és a 

közigazgatási határvonal mentén élő lakosság mindennapi problémáinak 

kezeléséhez. A nemzetközi partnerekkel és más érintett szereplőkkel fenn-

tartott koordináció tovább erősíti a helyzetértékelés pontosságát és a konf-

liktuskezelést támogató erőfeszítések hatékonyságát.75 

Összességében az EUMM Georgia eredményei és hatásai elsősorban a 

konfliktus megelőzésében, a bizalomépítésben és a stabilitás fenntartásá-

ban érhetők tetten. A misszió nem oldja meg a konfliktus politikai gyöke-

reit, azonban hozzájárul ahhoz, hogy a feszültségek kezelhető keretek kö-

zött maradjanak, és a párbeszéd lehetősége nyitva maradjon. Ez a szerep 

különösen értékes egy olyan elhúzódó és érzékeny konfliktuskörnyezetben, 

ahol a kis léptékű, de következetes nemzetközi jelenlét hosszútávon is sta-

bilizáló hatással bír. 

 
75 EUMM Georgia, IPRM and Hotline Mechanisms, Operational Briefing Paper. 3–6. o. 
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Problémák és tanulságok 

 

Az Európai Unió Megfigyelő Missziója Georgiában működése során szer-

zett tapasztalatok egyértelműen rámutatnak arra, hogy a civil válságkezelő 

missziók hatékonysága számos belső és külső tényezőtől függ. Bár az 

EUMM Georgia stabil és kiforrott működési kerettel rendelkezik, a terepi 

tapasztalatok azt mutatják, hogy bizonyos területeken folyamatos alkal-

mazkodásra és fejlesztésre van szükség annak érdekében, hogy a misszió 

hosszútávon is meg tudjon felelni a változó környezet kihívásainak. 

Az egyik legfontosabb tanulság a helyi információgyűjtés és a terepi je-

lenlét jelentőségéhez kapcsolódik. A konfliktus által érintett térségekben a 

helyzet gyakran gyorsan és kiszámíthatatlanul változik, ezért az informá-

ciók naprakészsége kulcsfontosságú. Ugyanakkor a terepi jelenlétet időn-

ként objektív korlátozások befolyásolják, mint például biztonsági megfon-

tolások, időjárási körülmények vagy infrastrukturális nehézségek. Ezek a 

tényezők bizonyos esetekben csökkenthetik az információgyűjtés intenzi-

tását vagy földrajzi lefedettségét. A tapasztalatok alapján a jövőben indo-

kolt lehet az információforrások további bővítése, valamint a terepi és 

elemző kapacitások közötti együttműködés további erősítése. 

A biztonsági protokollok és a logisztikai háttér kérdése szintén központi 

tanulságként jelenik meg. A misszió alapvető prioritása a személyzet biz-

tonságának garantálása, ugyanakkor a túlzott óvatosság bizonyos helyze-

tekben a terepi tevékenységek korlátozásához vezethet. A kihívás abban 

rejlik, hogy megtalálható legyen az egyensúly a kockázatok minimalizálása 

és a hatékony jelenlét fenntartása között. A logisztikai támogatás – bele-

értve a járműpark, a kommunikációs eszközök és az infrastruktúra fenntar-

tását – alapvetően meghatározza a misszió mozgásterét. A tapasztalatok azt 

mutatják, hogy a folyamatos karbantartás és a rugalmas tervezés elenged-

hetetlen a váratlan helyzetek kezeléséhez. 

A kulturális és politikai érzékenységek kezelése a misszió működésének 

egyik legösszetettebb aspektusa. A konfliktus hosszútávú hatásai mélyen 
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beágyazódtak a helyi közösségek gondolkodásába, ami időnként nehezíti a 

misszió pártatlan szerepének elfogadtatását. A megfigyelőknek gyakran 

kell olyan helyzetekben eljárniuk, ahol minden lépésük politikai jelentősé-

get kaphat. A tapasztalatok alapján a kulturális kompetenciák és a helyi 

kontextus mélyebb megértése hozzájárulhat a hatékonyabb kommunikáci-

óhoz és a bizalom további erősítéséhez. Ez különösen fontos a helyi ható-

ságokkal és közösségi vezetőkkel való kapcsolattartás során.  

A misszió működésének egyik strukturális korlátja a mandátumból fa-

kadó végrehajtó jogkör hiánya. Bár ez a civil jelleg alapvető eleme az 

EUMM hitelességének, egyes helyzetekben korlátozza a közvetlen beavat-

kozás lehetőségét. Ennek ellenére a tapasztalatok azt mutatják, hogy a kö-

vetkezetes megfigyelői jelenlét, a jelentéstétel és a diplomáciai csatornákon 

keresztüli visszacsatolás hosszútávon is képes pozitív hatást gyakorolni a 

konfliktus dinamikájára. 

A jövőre nézve a legfontosabb tanulság az, hogy a misszió hatékonysága 

nagymértékben függ az alkalmazkodóképességtől és a folyamatos tanulás-

tól. A működési tapasztalatok rendszeres értékelése, a belső eljárásrendek 

finomhangolása és a személyzet képzésének fejlesztése hozzájárulhat ah-

hoz, hogy az EUMM Georgia továbbra is releváns és hiteles szereplő ma-

radjon. Ezek a tanulságok nemcsak a jelenlegi misszió működését erősítik, 

hanem hasznos iránymutatást nyújtanak a jövőbeni európai uniós civil vál-

ságkezelő missziók tervezéséhez és végrehajtásához is. 

 

Összegzés 

 

Az Európai Unió Megfigyelő Missziója Georgiában továbbra is alapvető 

szerepet tölt be a béke és stabilitás előmozdításában, különösen a konfliktus 

utáni helyzetek monitorozásában. A misszió független, civil jellegű tevé-

kenysége lehetővé teszi a fegyvernyugvás, a határvonalak és a biztonsági 

helyzet objektív megfigyelését, valamint az adatok folyamatos feldolgozá-

sát az EU intézményei számára. A tskhetai kirendeltség kiérkezése óta vég-



Kovács Alexandra: Az Európai Unió Megfigyelő Missziója Georgiában, 2008 – folyamat-

ban (European Union Monitoring Mission in Georgia – EUMM Georgia)  

 

152 

zett terepi és katonai megfigyelései, a járőrözések, az ellenőrző pontok lá-

togatása, valamint a rendőrséggel való koordináció mind hozzájárultak ah-

hoz, hogy pontos és megbízható képet lehessen alkotni a helyi viszonyok-

ról. 

A kirendeltség által gyűjtött információk napi és heti jelentések formá-

jában jutnak el az elemző egységekhez, ahol értékelésre és összefüggése-

ikben történő értelmezésre kerülnek. Ez a strukturált folyamat biztosítja, 

hogy a misszió terepi tapasztalatai összehangolt, koherens és döntéshoza-

talt támogató információvá váljanak. A Gori és Zugdidi kirendeltségek ha-

sonlóan működnek, nyilván a helyi sajátosságokhoz igazodva, így a három 

kirendeltség együttesen képes lefedni Georgia különböző régióit, biztosítva 

a misszió egységes jelenlétét és operatív hatékonyságát. 

A tapasztalatok azt mutatják, hogy a misszió jelenléte nem csupán a köz-

vetlen biztonsági helyzet monitorozására szolgál, hanem hozzájárul a kö-

zösségek bizalmának erősítéséhez és a konfliktuskezelés elősegítéséhez is. 

A jövőben a misszió szerepe továbbra is kiemelt lesz a stabilitás fenntartá-

sában, a terepi információk gyűjtésében, elemzésében és az EU intézmé-

nyei számára nyújtott megbízható adatszolgáltatásban, megerősítve ezzel 

Georgia hosszútávú békéjét és biztonságát.76 

 

 
76 EEAS (2020), EU Civilian CSDP Missions – Lessons Learned. 12–19. o. 


